



退休了,我们靠什么生活? 10月17日,新京报在凤凰网上发布关于养老问题的调查,截至昨日,共有6168名网友参与。超过95%的网友表示,对养老保险政策没有清晰的了解,近70%的网友虽然上了社保,但不知退休后能拿多少钱。重阳将至,新京报特请北京市人力社保局职工养老保险处处长李勇为市民解读养老保险政策,让你不再“犯晕”。

1、你的家庭目前有几位退休老人?

0位 458票

1-2位 3,175票

2位以上 2,535票

2、你家里的老人目前拿多少养老金?

1000元以下 2,069票

1000—2000元 2,511票

2000—3000元 1,010票

3000—4000元 313票

4000元以上 265票

3、你家庭的养老模式或计划是?

老人入住养老院养老 283票

子女和老人同住照料 2,849票

老人独自居住 2,719票

老人独自居住,借助外部力量照顾 317票

4、老人养老的资金来源(可多选)

社保养老金 4,642票

家庭存款 1,514票

商业保险 150票

子女收入 2,108票

租售房屋 271票

其他 429票

5、在养老问题上,你最担忧的是什么(可多选)

养老金不够花 5,072票

养老院住不上 1,161票

家庭成员人手不够 2,428票

其他 423票

6、你是否上了社保,知道将来能拿多少养老金吗?

没上社保 952票

上了,不知道能拿多少钱 4,316票

上了,很清楚能拿多少钱 900票

7、你对于政府目前的养老保险政策是否了解?

只是按月交钱而已,内容一概不了解 2,749票

知道一些,似懂非懂 3,160票

有很清晰的了解,能提出比较专业的问题 259票

8、按照你的期望,退休后拿多少养老金是合适的?

1000—2000元 215票

2000—3000元 1,350票

3000—5000元 2,739票

5000元以上 1,864票

9、你认为理想的养老模式?

入住养老院 1,199票

子女、家人和老人同住照料 2,433票

老人独自居住,利用社会力量补充 2,402票

其他 134票

养老金 你算明白了吗?

课堂讲解

1. 养老险怎么上?

如果你是单位在职职工,那么用人单位必须给你上养老保险。也就是说,你的养老保险缴费部分是由用人单位和个人共同负担的。你个人需要承担的部分会由单位从工资里代扣代缴。

如果你是没有就业的城乡居民,北京市目前实行的有城乡居民养老保险制度,每年你可以自行到户口所在地

社保所自愿办理参保手续。北京市农村居民的养老保险自2009年起已整合至城乡居民养老保险制度中,在用人单位工作的农民工已经纳入职工养老保险制度,因此,目前北京市的养老保险政策是不存在农村、城镇差异的。

目前,国家规定的退休年龄一般来说是男60岁、女50岁或55岁。

2. 养老险该上多少?

如果你是一名在职职工,你的收入没有超过社会平均工资的3倍,也没有低于平均工资的40%,就应当按照本人上一年度月实际平均工资为基准,来缴纳养老保险费。对于收入超过社平工资3倍或低于40%的,按社平工资的3倍和40%作为缴费基数。这其中,用人单位应该按照你缴费基数的20%,为你缴纳养老保险费;个人则按照8%的比例缴纳。

如果你参加的是居民养

老保险,那么每年市人力社保局会根据统计局公报,公布一个最高缴费标准和最低缴费标准。其中,最高缴费标准不超过北京市上一年度城镇居民人均可支配收入的30%;最低则为北京市上一年度农村居民人均纯收入的9%。2012年市人力社保局发布的城乡居民养老保险缴费标准,最低960元,最高7420元。你可以在上下限之间,选择一个适合自己经济承受能力的缴费标准,多缴多得。

3. 何时能领养老金?

按照北京市基本养老保险规定,被保险人需要符合两个条件,就能够在人力社保部门核准后的次月起,按月领取基本养老金。

第一个条件是,要达到国家规定的退休条件,并办理了相关手续。第二个条件是,按规定缴纳基本养老保险累计缴费年限满15年的。

随堂问答

保险关系可随本人转移

Q:我在北京工作、上社保,然后到外埠养老,养老保险关系是否可以转移?

A:可以。个人跨统筹地区就业的,其基本养老保险关系可以随本人转移,缴费年限累计计算。到个人达到法定退休年龄时,基本养老金分段计算、统一支付。

Q:我的养老金能否提前支取出来?

A:养老金是用来为被保险人养老的,不得提前支取。

Q:养老金如果还未按月

领取,账户里的部分能否继承?

A:被保险人死亡后,个人账户储存额及其利息可以依法继承。

Q:单位给我缴了多少养老保险费,我可以到哪里去查?

A:北京市人力社保局每年会为参保人邮寄社会保险个人缴费信息对账单。如果参保人没有及时收到对账单,也可以通过北京市人力资源和社会保障网站(<http://www.bjrbj.gov.cn/csibiz/>)查询、下载、打印。

【算账】

你能领多少养老金?

作为职工,你能领取的养老金大体分为两部分:基础养老金和个人账户养老金。1998年6月30日以前参加工作,2006年1月1日以后符合按月领取基本养老金条件的被保险人,除这两部分外还会发给过渡性养老金。

我们将以参保人老李的例子来计算养老金。老李,男性,2012年9月满60周岁,达到退休年龄,全部缴费年限为35年。从1992年10月起参加养老保险,共参保缴费20年。他的工资一直处在社会平均水平,缴费工资基数均和上一年度北京市职工月平均工资相同。2011年北京市职工月平均工资为4671.75元。他的个人账户中有36111.68元。

基础养老金

(退休上一年北京市职工月平均工资+本人指数化月平均缴费工资) ÷ 2 × 实际缴费年限 ÷ 视同缴费年限之和 × 1%

指数化月平均缴费工资,是指参保人员退休时,上一年北京市职工月平均工资,乘以本人的实际缴费工资指数。

用每年各月缴费工资基数之和除以相对应的上年北京市职工月平均工资,各年比值相加后除以应缴纳基本养老保险费的年限后即得到实际缴费工资指数。

实际缴费工资指数,可以理解为个人缴费水平和社会平均缴费水平的比较,在计算养老金时,这个指数起到了对计算基数进行放大或缩小的作用。缴费时间越长,缴费越多,养老金拿得也就越多。

由于老李的工资一直处在社会平均水平,所以他的实际缴费工资指数为1。

老李基础养老金 = (4671.75 + 4671.75 × 1) ÷ 2 × 35 × 1% = 1635.11元

个人账户养老金

个人账户储存额 ÷ 国家规定的计发月数

退休年龄50岁的计发月数是195,55岁的计发月数是139。也就是说,退休年龄越大,计发月数就越小,个人账户养老金也就越多。

老李个人账户养老金 = 36111.68 ÷ 139 = 259.8元

过渡性养老金

按视同缴费年限计算的月过渡性养老金 + 按实际缴费年限计算的月过渡性养老金

1998年6月30日前参加工作,2006年1月1日后办理退休的人员,我们统称为“中人”。这些人员退休后,在领取基础养老金和个人账户养老金的基础上,还将获得过渡性养老金。老李就属于“中人”,按照政策,他还能获得969.39元的过渡性养老金。

因此,老李的基本养老金 = 1635.11 + 259.8 + 969.39 = 2864.30元